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Norma General No. 07-2010 

(MODIFICADA POR LA NORMA GENERAL 04 -2012),  DE RETENCIÓN 

SOBRE PREMIOS EN LOS CASINOS DE JUEGOS Y BANCAS DE 
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(MODIFICADA POR LA NORMA GENERAL 04 -2012),  DE RETENCIÓN 

SOBRE PREMIOS EN LOS CASINOS DE JUEGOS Y BANCAS DE 

LOTERÍA Y DE APUESTAS DEPORTIVAS 

 

Casinos de Juegos  

 

Artículo 1:  (Modificado por el  Art .  10 l i teral c de la Ley 253 -12) .  Se insti tuye 

como agente de retención del Impuesto sobre la Renta, respecto al  gravamen del  

25% aplicable a los premios pagados por los casinos de juegos, a los 

beneficiarios de las l icencias de los mismos.  

 

Artículo 2:  (Modificado por la Norma General 04 -2012) .  Los casinos de juegos 

pagarán a  la Dirección General  de Impuestos Internos (DGII)  por concepto de 

retenciones sobre premios pagados, un monto de Cuarenta y Un Mil Seiscientos 

Pesos Dominicanos (RD$41,600.00)  mensuales, en función de la presunción d e 

la base imponible del  impuesto.  

 

Bancas de Lotería y de Apuestas Deportivas.  

 

Artículo 3:  (Derogado por la Norma General 04 -2012) .   

 

Artículo 4:  (Derogado por la Norma General 04 -2012) .   

 

Disposiciones Generales  

 

Artículo 5:  Los valores a pagar expresados en la presente Norma General  

podrán ser ajustados por la DGII anualmente en función de la variación de las 

condiciones que dan origen a  la presunción de la base imponible.  

 

Artículo 6:  Los pagos realizados por concepto de l a retención de premios 

consti tuyen un pago definit ivo, a menos que el  Agente de Retención presente a 

la DGII al  f inal  de cada año, registros contables y la documentación fehaciente 

que demuestre con exacti tud los valores de premios pagados y la retención 

realizada por estos  montos.  

 

Artículo 7:  Los montos por concepto de las retenciones sobre premios deberán 

ser pagados por el  agente de retención mensualmente dentro de los primeros 

diez (10) días del  mes siguiente,  atendiendo a lo establecido en el  Artícul o 61 

del Reglamento para aplicación del Impuesto Sobre la Renta Decreto 139 -98.   

 

Artículo 8:  El  no pago oportuno del impuesto correspondiente estará sujeto a 

los recargos e  intereses establecidos en el  Código Tributario, sin perjuicio de 

las sanciones apl icables por incumplimientos de deberes  formales  establecidas 

en el  Artículo 257 del  referido Código sobre penalidades de multas y suspensión 

de actividades y/o clausura de locales.   

 

Artículo 9:  (Derogado por la Norma General 04 -2012) .   

 

Artículo 10: Transitorio.  Las disposiciones de esta Norma General  entrarán en 

vigencia a partir  del  primero de octubre del  año dos mil  diez (2010), por lo que 

el  primer pago se realizará el  día  diez (10) de noviembre del  año en curso.  
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DADA en Santo Domingo, Distri to Nacional,  capital  de la República 

Dominicana, a los veintiocho (28) días del  mes de septiembre del  año Dos Mil 

Diez (2010).  

 


